
ORDINANZA N. 17

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  PER  MOTIVI  IGIENICO-
SANITARI.  MESSA  IN  SICUREZZA  E  PULIZIA  CON  DELOCALIZZAZIONE  DEL 
LETAME E LIQUAME STOCCATO IN LOC. ARSINE A MONTE DELLA FRAZIONE 
LOSANCHE.

IL  SINDACO

PREMESSO che, a seguito delle continue e  forti precipitazioni meteorologiche  degli ultimi giorni, si è 
verificato l’insudiciamento del territorio a valle della stalla privata di loc. Arsine a causa della liquefazione 
del materiale biologico ancora palabile (letame) e/o misto stoccato in loco;

ATTESO che, immediatamente a valle della loc. Arsine, è presente l’abitato di fraz. Losanche;

DATO  ATTO  che  le  Guardie  Forestali,  congiuntamente  alla  Polizia  Locale,  sono  intervenute 
tempestivamente rilevando, con apposito verbale di ispezione dello stato dei luoghi alle ore 15:00 
del 25/05/2023, la necessità urgente di provvedere all’immediata messa in sicurezza e pulizia con 
delocalizzazione del materiale di deiezione animale palabile (e/o meno) dalla zona di deposito 
attuale a luogo più idoneo e sicuro lontano da zone sensibili;

VERIFICATO che il  proprietario  della  stalla  di  Arsine,  da  cui  dipende il  suddetto  deposito  di 
letame, è il Sig. “OMISSIS”, nato a “OMISSIS” il “OMISSIS” e residente in Loc. “OMISSIS” a 
“OMISSIS”;

ACCERTATO che si rende necessaria l’emissione di un provvedimento contingibile e urgente a 
tutela della salute e dell’igiene pubblica e della sicurezza, visto il copioso sversamento di liquami 
a valle dell’attuale luogo di stoccaggio di letame e materiale biologico misto verso le zone 
abitate e le strade comunali e regionale sottostanti;

VISTO il D. lgs. 152/2006 in particolare l’art. 100 e seguenti;

VISTO l’art.  50 comma n° 5 del D. lgs. n. 267del 2000 che attribuisce al Sindaco il potere di  
emettere ordinanze contingibili e urgenti a tutela della pubblica salute;

RITENUTO Che esistono i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’adozione del presente 
provvedimento tendente a tutelare la salute e l’igiene pubblica;

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni e con i poteri attribuiti dalla 
legge;

ORDINA

al  proprietario  della  stalla  di  loc.  Arsine,  da  cui  dipende  il  suddetto  deposito  di  letame,  Sig.  
“OMISSIS”, nato a “OMISSIS” il “OMISSIS” e residente in Loc. “OMISSIS” a “OMISSIS”, la 
subitanea ed immediata messa in sicurezza e la pulizia con delocalizzazione del materiale di 
deiezione animale  palabile  (e/o meno) dalla zona di  deposito attuale a luogo più idoneo e 
sicuro lontano da zone sensibili  con la  finalità  di  eliminare l’inconveniente igienico sanitario 
causato dalla  liquefazione dello  stesso,  a  seguito delle forti  precipitazioni  meteorologiche degli 
ultimi giorni che hanno causato l’insudiciamento delle zone sensibili a valle della stalla;

Determina n. 17 del 26/05/2023 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



DISPONE

la  notifica  della  presente  ordinanza  direttamente  all’interessato su  identificato,  nonché 
l’integrale pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Valtournenche;

l’invio della presente ordinanza alla Polizia Locale, alle Guardie Forestali di Antey-Saint-André, 
al  Ufficio  Tecnico  Manutentivo del  Comune  di  Valtournenche,  ai  fini  dell’attivazione  delle 
funzioni di verifica e controllo dell’ottemperanza all’ordinanza ognuno per quanto di competenza;

AVVERTE

Che qualora  non  si  provveda  ad  ottemperare  con  immediatezza  all’avvio  dei  lavori  di  quanto 
ordinato,  si provvederà d’ufficio a spese del contravventore, oltre alla denuncia all’Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell’art. 677 comma 3 del Codice Penale.

Ai sensi dell’art. 3 comma n°4 della L. 241/90 contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine 
di  30 (trenta) giorni dalla  notificazione,  ricorso al  Prefetto di Aosta,  oppure,  in  via  alternativa, 
ricorso al T.A.R. nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica della presente. 

Valtournenche, il 26/05/2023

Sottoscritta dal Sindaco
(CICCO ELISA MAILA)

con firma digitale

Determina n. 17 del 26/05/2023 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


